南宁市市场监督管理局关于征集2024年地方标准制修订计划项目的函_通知公告_南宁市市场监督管理局

http://scjgj.nanning.gov.cn/xxgk/tzgg_6596/t5850160.html[2024/2/7 15:20:36]

当前位置：首页 > 政府信息公开 > 通知公告

南宁市市场监督管理局关于征集2024年地方标准制修订计划项目的函

发布时间：2024-02-06 11:08     来源：标准化科

各有关单位：

为贯彻落实《国家标准化发展纲要》《广西壮族自治区人民政府办公厅关于印发广西贯彻落实〈国家标准化

发展纲要〉实施方案的通知》要求，充分发挥标准化对经济社会发展的基础性、引领性作用，进一步加快构建

高质量发展的地方标准体系，根据《中华人民共和国标准化法》《地方标准管理办法》《市场监管总局办公厅

关于规范地方标准制定和应用促进全国统一大市场建设的通知 》《广西壮族自治区地方标准管理办法（试行）

》等法律、规章及文件精神，现向各单位征集2024年地方标准制修订项目计划。现将有关事项函告如下：

一、立项要求

（一）项目应符合法律法规的规定。

（二）项目应为满足南宁市自然条件、风俗习惯等需要在全市范围内进行统一的特殊技术要求。药品、医疗

器械、中药饮片、农药、兽药、饲料、一般性工业产品标准、检验检测方法标准以及有机、绿色、无公害农产

品标准等不在地方标准制定范畴，食品安全地方标准按《食品安全法》规定执行。符合市场竞争和创新发展的

需要，可以由经营主体制定的，一般不制定地方标准。地方标准属于推荐性标准。

（三）围绕扩大内需加快标准升级、对外开放推进地方标准与国际标准体系兼容、产业稳链加大关键标准研

无障碍浏览 繁体

网站支持IPv6

首页 政府信息公开 依法行政 办事服务 互动交流 政策文件 网上办事 专题专栏 知识产权

http://scjgj.nanning.gov.cn/
http://scjgj.nanning.gov.cn/xxgk/
http://scjgj.nanning.gov.cn/xxgk/tzgg_6596/
http://scjgj.nanning.gov.cn/
http://wza.scjgj.nanning.gov.cn:82/
javascript:translatePage();
http://scjgj.nanning.gov.cn/
http://scjgj.nanning.gov.cn/xxgk/
http://scjgj.nanning.gov.cn/yfxz/
http://scjgj.nanning.gov.cn/bsfw/
http://scjgj.nanning.gov.cn/hdjl/
http://scjgj.nanning.gov.cn/zcfg/
http://nn.zwfw.gxzf.gov.cn/gxzwfw/bmft/bmftList.do?deptCode=11450100MB157759X1&webId=10
http://scjgj.nanning.gov.cn/ztzl/
http://scjgj.nanning.gov.cn/ztzl/zscq/

南宁市市场监督管理局关于征集2024年地方标准制修订计划项目的函_通知公告_南宁市市场监督管理局

http://scjgj.nanning.gov.cn/xxgk/tzgg_6596/t5850160.html[2024/2/7 15:20:36]

制、全国统一大市场建设强化标准体系协调性、全域标准化优化体系结构、统筹发展和安全筑牢标准底线等，

鼓励社会各界参与地方标准制修订工作，畅通民营企业、外资企业参与标准化工作渠道。

（四）项目原则上应没有相应的国家标准、行业标准和广西地方标准。

（五）不建议同一个标准制定项目计划“一稿多投”。

（六）申报单位应在充分调研论证的基础上提出立项申请；为项目提供必要的组织、人力和经费等保障，确

保项目的必要性、先进性和顺利进行。

二、征集重点

重点围绕以下方面：《国家标准化发展纲要》《广西壮族自治区人民政府办公厅关于印发广西贯彻落实〈国

家标准化发展纲要〉实施方案的通知》《“十四五”推动高质量发展的国家标准体系建设规划》重点任务相关项

目；全市及各行业主管部门“十四五”发展规划提出的重点项目；市委、市政府及市有关行政主管部门确定的重

点项目；国家、自治区、市相关领域标准体系建设指南等意见、方案、规划中明确的重点项目；其他具有先进

性、科学性、操作性、适用性的项目。具体包括：

（一）工业与信息化

重点支持新一代信息技术、新能源（含新能源汽车、储能电池等相关产业）、生物技术、人工智能、高端装

备制造、绿色环保、数字创意、新材料、生物制造、元宇宙、高端绿色家居、生物医药、轻工纺织、电子信息

、新型显示、集成电路、机器人及智能制造装备、先进轨道交通装备、城市更新、建筑交通等产业的地方标准

项目。

（二）农业农村

重点支持农业全产业链、高标准农田建设、农产品品质提升、品种改良、安全高效生产、绿色养殖、精深加

工、贮运保鲜、设施农业、循环农业、生态农业、智慧农业、特色农业、现代农业公共服务、乡村振兴、县域

经济、农村人居环境、农村公共服务、林草气象水利、城乡融合发展等地方标准项目。

（三）大数据发展

重点支持数字政府、数字经济、数字社会、数字领域国际合作、区块链、工业大数据、人工智能、“互联网+

农业”、农业物联网示范应用、重要农产品全产业链大数据建设、电子商务进农村综合示范、“互联网+”农产品

出村进城工程、“互联网云农场”等领域的大数据地方标准项目。

南宁市市场监督管理局关于征集2024年地方标准制修订计划项目的函_通知公告_南宁市市场监督管理局

http://scjgj.nanning.gov.cn/xxgk/tzgg_6596/t5850160.html[2024/2/7 15:20:36]

（四）生态环境

重点支持节能环保（高效节能节电、大气污染防治、水污染防治、土壤污染修复、固体废物处理及资源化等

）、碳达峰、碳中和、快递绿色包装、绿色生产和消费、绿色生活、自然资源节约集约开发利用的地方标准项

目。

（五）服务业

重点支持高技术服务业、现代金融、现代物流、电子商务、会展经济、平台经济、共享经济、社区服务、托

育服务、家政服务、养老服务、旅游业等的地方标准项目。

(六)社会管理和公共服务领域

重点支持劳动就业创业、社会保险、公共教育文化体育、公共安全、营商环境、数字政府、智慧政务、智慧

医疗、防灾减灾救灾、政务公开、财政支出、智慧监管、乡村治理、安全生产、应急管理等的地方标准项目。

（七）国际合作

重点支持服务构建“南宁RCEP新丝路”开放合作格局，打造重点面向东盟国家的国际物流大通道，建设跨境

金融开放门户核心区和数字经济发展核心区，面向RCEP区域的货物贸易、跨境服务贸易、跨境产业链供应链集

聚、投资合作、贸易通关便利化等的地方标准项目。

（八）“平急两用”公共基础设施建设地方标准项目

（九）支撑军民融合工作相关标准项目

（十）拟由团体标准转化为地方标准的项目

三、申报步骤及要求

（一）申报的项目应符合我市经济、社会高质量发展需求，参照重点申报方向，加强对国家标准、行业标准

以及广西地方标准的研究和分析，注重填补空白，健全和完善我市地方标准体系。

（二）市各行业主管部门负责本部门本行业领域制定地方标准项目的组织申报工作，可以向社会公开征集本

部门、本行业地方标准立项建议。有项目申报意愿的单位、组织以及公民应向市相关行业主管部门提出书面申

请，市相关行业主管部门汇总后统一向市市场监督管理局申报。申报的地方标准在提交行业主管部门审核前，

可先征求相关标准化技术委员会意见。

（三）为提高立项评审工作的针对性和有效性，起草单位要做好前期调研工作，编制好标准草案，科学合理

南宁市市场监督管理局关于征集2024年地方标准制修订计划项目的函_通知公告_南宁市市场监督管理局

http://scjgj.nanning.gov.cn/xxgk/tzgg_6596/t5850160.html[2024/2/7 15:20:36]

确定立项项目名称。

（四）行业主管部门结合本部门本行业的重点工作需要，对提出的立项建议进行评估，合并同类项，择优申

报。

（五）申报项目涉及其他行业的，项目提出单位应主动与其他行业主管部门进行协调，形成一致意见，并在

项目申报书中写明协调情况与协调结果，协调未果的暂缓申报。

（六）项目下达后，无正当理由不得变更项目名称、起草单位和进度安排等，项目制定周期原则上不超过15

个月。因客观情况变化确需变更的，需由行业主管部门向我局提交书面申请，批准同意后方可调整。

四、申报期限

材料报送截止时间为2024年4月10日，以各行业主管部门在指定邮箱正式提交公章版申报材料为准。逾期未

提出立项的项目，除涉及市委、市政府重点任务及紧急修订项目外，原则上本年度不再进行增补。

五、申请材料

（一）申报推荐函（附件1）；

（二）《南宁市地方标准制修订计划立项项目申报书》（一式贰份，见附件2）；

（三）《2024年南宁市地方标准制修订计划立项项目汇总表》（附件3）；

（四）标准草案（按照《GB/T 1.1—2020标准化工作导则 第1部分：标准化文件的结构和起草规则》编写，

详细列出标准的范围和主要技术内容；

（五）申报单位的营业执照（法人登记证）复印件；

（六）调查分析报告（一式贰份）(附件4）。

报送的书面申请材料请邮寄至：南宁市青秀区金湖路65号1508室，邮编：530028。同时将申请材料电子版（

包含WORD、加盖公章扫描PDF版）发送至邮箱：bzh2829835@163.com。联系人及电话：马霞、罗丹，0771-5

352580。

附件：1.申报推荐函（参考）

2.南宁市地方标准制修订计划立项项目申报书

3.2024年南宁市地方标准制修订计划立项项目汇总表
4.调查分析报告（样式）

mailto:bzh2829835@163.com

南宁市市场监督管理局关于征集2024年地方标准制修订计划项目的函_通知公告_南宁市市场监督管理局

http://scjgj.nanning.gov.cn/xxgk/tzgg_6596/t5850160.html[2024/2/7 15:20:36]

南宁市市场监督管理局

2024年2月6日
公开方式：主动公开
附件1XX单位关于推荐2024年南宁市地方标准制修订计划立项项目的函（参考）
南宁市市场监督管理局:

根据《南宁市市场监督管理局关于征集2024年南宁市地方标准制修订计划项目的函》(南市监函〔2024〕XX

XX号)文,经研究，按照《广西壮族自治区地方标准管理办法（试行）》相关要求，现将XX等单位起草的XX项2

02X年南宁市地方标准制修订计划立项项目汇总推荐给贵局,立项申请材料随文报送，请予大力支持。

（联系人:XXX 电话：XXXXXXX）

附件: 2024年南宁市地方标准制修订计划立项申请材料

XX单位（盖章）

2024年XX月XX日
附件2

南宁市地方标准制修订计划立项项目申报书
（如跨页，请双面打印）

项目名称

制定或修订 £制定£修订 被修订标准号

起止时间

（周期15个月）
________年____月____日 至________年____月____日

专业领域

（1）工业£；（2）信息化£；（3）农业£（4）服务业£；

（5）环保£；（6）社会管理与公共服务£（7）国际合作£

（8）军民融合£（9）公共基础设施建设£（10）大数据£（11）团体标准

转化为地方标准£（12）其他£。

主导单位

南宁市市场监督管理局关于征集2024年地方标准制修订计划项目的函_通知公告_南宁市市场监督管理局

http://scjgj.nanning.gov.cn/xxgk/tzgg_6596/t5850160.html[2024/2/7 15:20:36]

参与单位

标准归口

市级行业

主管部门

联系人 电 话

传 真 邮 箱

起草单位地址（邮编）

项目来源

£科研项目

£法律法规

£采用国际标准或国外先进标准

£其它

查新情况

国家标准、行业标准 、广西地方标准£有£无

国家标准制修订计划、行业标准制修订计划、广西地方标准制修订计划

£有£无

是否涉及专利 是□否□ 专利号及名称

一、必要性、目的及意义（包含政策依据，研究背景、可行性分析等）：

二、范围和主要内容（标准的适用范围，涉及的主要技术指标说明等）：

南宁市市场监督管理局关于征集2024年地方标准制修订计划项目的函_通知公告_南宁市市场监督管理局

http://scjgj.nanning.gov.cn/xxgk/tzgg_6596/t5850160.html[2024/2/7 15:20:36]

三、前期研究情况（包括实践经验、实验数据和技术成果等）：

四、国内外相关标准情况说明（国内外发展趋势、标准情况、技术状况等）：

五、相关标准及法律法规（是否违反相关法律法规及强制性标准，是否存在国家标准、行业标准，与相

关标准的内容异同，参考和引用标准的标准号和标准名称，法律法规依据及与之关系等）：

六、申报单位标准化工作基础及项目经费、人才保障：

七、标准宣贯实施的工作计划：

八、主要起草人员简介（包括姓名、所从事工作，参与编制有关标准、承担科研项目等情况）：

九、参与标准起草人员情况：

 /
主要负责工

南宁市市场监督管理局关于征集2024年地方标准制修订计划项目的函_通知公告_南宁市市场监督管理局

http://scjgj.nanning.gov.cn/xxgk/tzgg_6596/t5850160.html[2024/2/7 15:20:36]

姓 名 身份证号 工作单位 专业 职务 职称
作

......

十、申报项目主导单位意见：

（盖 章）

年 月 日

十一、申报项目参与单位意见：

（盖 章）

年 月 日

十二、市级行业主管部门意见：

（盖 章）

年 月 日

注：1.申报项目主导单位是指：申报排名第一的单位。2.申报参与单位是指：除了排名第一的单位外其他参与申报的单

南宁市市场监督管理局关于征集2024年地方标准制修订计划项目的函_通知公告_南宁市市场监督管理局

http://scjgj.nanning.gov.cn/xxgk/tzgg_6596/t5850160.html[2024/2/7 15:20:36]

位。3.市级行业主管部门是指：本标准专业领域的相关市级行业主管部门。
附件3

2024年南宁市地方标准制修订计划立项项目汇总表
提出单位：（市级行业主管部门）： （印章） 填报人： 联系电话： 填报时间: 年 月 日

序

号
标准项目名称

起草单

位

制

定/修

订

起止年

限

采用国际

标准或国外先

进标准

标准领

域

主要

负责单位

备

注

......

（如跨页，请双面打印）

附件4

调查分析报告
（样式）

根据《中华人民共和国标准化法》《地方标准管理办法》《广西壮族自治区地方标准管理办法（试行）

》等文件精神及规定，我单位对申报2024年南宁市地方标准制修订计划项目进行了调查分析。

现将调查分析情况报告如下：

一、关于调查相关或相似国家、行业、地方标准情况的分析

（一）申报地方标准项目，与已批准发布实施的相关或相似国家、行业、地方标准进行调查分析的情况。

……

（二）申报地方标准项目，与已纳入制（修订）计划的相关或相似国家、行业、地方标准进行调查分析的情

南宁市市场监督管理局关于征集2024年地方标准制修订计划项目的函_通知公告_南宁市市场监督管理局

http://scjgj.nanning.gov.cn/xxgk/tzgg_6596/t5850160.html[2024/2/7 15:20:36]

打印

况。

……

（注：1.以上分析说明，应包括但不限于：是否有类似或相同的标准名称、标准号、标准状态及发布日期；

是否有与申报项目关键词、技术要点完全符合的标准文件等内容。2.相关标准调查网址参考：https：//std.samr.g

ov.cn/；或采取其他途径调查，请标注。）

二、申报地方标准项目技术要求说明

申报地方标准项目所涉技术要求是否低于国家标准、行业标准。

……

三、对拟立项标准自查情况说明

自查拟立项地方标准是否存在以下情况：超范围制定、技术内容不合规，涉嫌妨碍商品和要素自由流动、市

场准入和退出、影响经营主体公平竞争等问题。

……

四、结论

经调查分析，本次申报南宁市地方标准项目未见与已批准发布实施的相关或相似国家、行业、地方标准的情

形；未见与已纳入制（修订）计划的相关或相似国家、行业、地方标准的情形；所涉技术要求不低于国家标准

、行业标准。不存在超范围制定、技术内容不合规，涉嫌妨碍商品和要素自由流动、市场准入和退出、影响经

营主体公平竞争等问题。

申报单位（盖章）：
2024年 月 日

12

南宁市市场监督管理局主办

南宁市市场监督管理局关于征集2024年地方标准制修订计划项目的函_通知公告_南宁市市场监督管理局

http://scjgj.nanning.gov.cn/xxgk/tzgg_6596/t5850160.html[2024/2/7 15:20:36]

地址：南宁市金湖路65号 邮编：530028

桂公网安备45010302002701号 桂ICP备17001572号 网站标识码：4501000001

电话：0771-5518883 传真：0771-5518838
网站地图

http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=45010302002701
https://beian.miit.gov.cn/#/Integrated/index
http://scjgj.nanning.gov.cn/fzlm/wzdt/
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=B822537FE34D268DE05310291AAC2FA3

	scjgj.nanning.gov.cn
	南宁市市场监督管理局关于征集2024年地方标准制修订计划项目的函_通知公告_南宁市市场监督管理局

	pnZ182NTk2L3Q1ODUwMTYwLmh0bWwA:
	searchform:
	qt: 请输入关键字查询
	input3: